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RAREPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA BELSH
KESHILLI BASHKIAK
VENDIM
Nr505 % Prot Belshmé 2§ / o& /2025

Nr. 42 DATE29/08/ 2025

""Miratimin e Projekt Buxhetit Afatmesem 2026-2028 faza e I1”

Mbéshtetur né ligjin nr.139/2015 "Pér vetéqeverisjen Vendore", ligjin nr.68/2017 dt.27/04/2017
"Pér Financat Vendore', udhézimit t& Ministrisé s&é Financave dhe Ekonomisé nr.8 daté
28.02.2025 dhe udh&zimit plotésues nr.19 dat&é10.07.2025 "Pér pérgatitjen e programit
Buxhetor afatmesém vendor 2026-2028".

Me propozim nga Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik dhe té Ardhurave té Bashkisé Belsh, Késhilli
Bashkiak:

YENDOSI:
1. T& miratojé Fazen e I1 t& PBA 2026-2028, sipas tabelés dhe relacionit bashkangjitur.

2. Ky vendim hyn né fuqi sipas pikés 6 t& nenit 55 té& ligjit Nr.139/2015 “ Pér Vetéqeverisjen
Vendore”, dhe pas konfirmimit ligjor nga Institucioni i Prefektit t& Qarkut Elbasan

KRYETARI KESHILLIT




REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA BELSH

DREITORIA E SHERBIMEVE FINANCIARE, TE ARDHURAVE VENDORE DHE ZYRES NDIHM ES
EKONOMIKE

PROJEKT -VENDIM

NrS2 7 DATEZH ©&/ 2025

"Miratimin e Projekt Buxhetit Afatmesem 2026-2028 faza e I1”

Mbéshtetur né ligjin nr.139/2015 "Pér vetéqeverisjen Vendore", ligjin nr.68/2017 dt.27/04/2017
"Pér Financat Vendore", udhézimit ¢ Ministrisé s&é Financave dhe Ekonomisé nr.8 daté
28.02.2025 dhe udhézimit plotésues nr.19 daté10.07.2025 "Pér pérgatitjen e programit
Buxhetor afatmesém vendor 2026-2028".

Drejtoria ¢ Zhvillimit Ekonomik dhe t& Ardhurave t¢ Bashkisé Belsh i propozon Késhillit t&
Bashkisé Belsh si mé poshté:

1. Té miratojé Fazen e II € PBA 2026-2028, sipas tabelés dhe relacionit bashkangjitur.

Juristi Drejtoria e Finances

Desara MUSTA Alban NIPOLLI




REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA BELSH

Nr. .Prot Belsh mé: ; 2025

RELACION
“Mbi hartimin e dokumentit te Programit Buxhetor Afatmesém 2026-2028 Faza e IT”.

Né zbatim t€ Udhézimit Nr. 8 daté 28/02/2025 dhe udhezimit plotesues nr.19 date 10.07.2025 “Pér
pérgatitjen e programit buxhetor afatmesém vendor 2026-2028". Bashkia Belsh mori te gjitha masat
pér hartimin e Projekt Buxhetit 2026-2028 duke u bazuar né € gjitha kriteret e pércaktuara nga
udhézimi i mésipérm. Pér hartimin e Projekt - Buxhetit 2026-2028 duhet t& ngrihet grupi per
Menaxhimin strategjik (GMS) sipas Udhézimit Nr.8 date 28.02.2025 i cili duhet te zbatoje me
korrektési te gjitha kriteret dhe kérkesat ge jané pércaktuar ne keté udhézim, dhe afatet sipas programit
t€ punés. Duke u bazuar né udhézimet e ardhura pér kété qéllim Grupi pér Menaxhimin Strategjik duhet
t€ pércaktojé prioritetet kryesore pér periudhén 2026-2028.

Gjaté hartimit t& Projekt Buxhetit si pér burimet financiare dhe shpérndarjen e tyre jané mbajtur
parasysh t& gjitha prioritetet mé te domosdoshme pér periudhen 2026-2028, duke evidentuar dhe
planifikuar (€ gjitha burimet e mundshme financiare t€ veté Bashkisé dhe burimet financiare t& ardhura
nga transferta e kushtézuar dhe e pakushtézuar si fondet e tjera te ardhura nga fondi i zhvillimit rajonal,
Akum etj. Gjaté hartimit te Projekt buxhetit jané béré takime me grupet e interesit dhe komunitetin dhe
t& gjitha kérkésat dhe prioritete e dala ju paragiten Nénpunésit e Autorizuar. Né hartimin e burimeve
financiare te Bashkise Belsh jané mbajtur parasysh t& gjitha udhézimet dhe ligjet pér taksat vendore
dhe mbi keté baze jané parashikuar te ardhurat dhe shpenzimet. Ndérsa pér transferten e pakushtézuar
pér ¢do vit 2026-2028 éshté mbajtur parasysh kriteri i pércaktuar ne udhézimin nr.8 date 28.02.2025
dhe udh&zimit plotésues nr.19 daté 10.07.2025.

Me poshté po trajtojmeé disa nga treguesit mé kryesor té tavaneve:

Pérsa i pérket shpenzimeve pér Projekt- Buxhetin 2026-2028 jané béré mbi bazén e (& gjitha nevojave
dhe prioritete mé t& domosdoshme né pérputhje me burimet financiare q& ka né dispozicion Bashkia.
Shpenzimet mé (¢ médha jané planifikuar né ato struktura buxhetore qé& jan& mé té réndésishme dhe
sidomos né investime.



Struktura e programeve te buxhetit vendor Belsh do te jete si me poshté:

N| Funksioni Nr Nen/funksioni Nr Programi
r
PLANIFIKIMI, MANAXHIMI 011 Organet ekzekutive  dhe | 01110 Planifikim, Menaxhim dhe
1 DHE ADMINISTRIM legjislative, ¢éshtjet financiare Administrim
fiskale dhe ¢éshtjet e brendshme | 01170 Gjendje Civile
010 PAK dhe ndihma ekoniomike 10430 PAK
RENDI DHE SIGURIA 031 Shérbime Policore 03140 Shtrbimet e Policisé
PUBLIKE Vendore
2 032 Shérbime te mbrojtjes ndaj 03280 Mbraojtja nga zjarri dhe
zjarrit mbrojtja civile
010 Sherhimet e Emergjences 10910 Emergjencal civile
MBESHTETIE PER
ZHVILLIM EKONOMIK DHE | 042 Ujita/Kullimi 04240 Menaxhimi 1
MIRMBAJTJA E RRUGEVE : infrastrukturés se ujitjes
3 dhe Kullimit
Mirmbajtja e Rrugeve/Projektet | 04520 Rrjeti Rrugor Rural
045
SHERBIMET PUBLIKE 062 Sherbimet Publike 06260 Sherbime Utilitare ne dobi
VENDORE DHE MBROJTJA te Komunitetit
4 | EMIEDISIT 042 Pyjet 04260
Menaxhimi dhe
Mirmbajtja e Fondit Pyjor
ARSIMI KULTURA DHE 091/ 092 Arsimi Baze dhe | Mesem 06180 Arsimi baze dhe i Mesem
5 | SPORTI :
082 Kultura 08220 Aktivitete te ndryshme

kulturore artistike.

Persa i pérket shpenzimeve pér Projekt Buxhetin 2026-2028 jané béré mbi bazén e t& gjitha nevojave
dhe prioriteteve me t& domosdoshme né pérputhje me burimet financiare gé ka né dispozicion Bashkia.
Shpenzimet mé € médha jané planifikuar né ato struktura buxhetore qé jané mé té réndésishme dhe
sidomos ne investime.

Totali i shpenzimeve sipas viteve paraqitet si mé poshté:

000/mijé leke
Nr [ EMERTIMI | 2023 2024 2025 2026 2027 2028
|.1: Tot.Shpenzimeve 1,145,579 817.391 665,917 525,245 536,295 439,605

Sic shikohet nga € dhénat e mésipérme pér vitin 2025 shpenzimet jan& béré mbi bazén e planifikimit
té t€ ardhurave € veta (¢ Bashkisg, nga transferta dhe (¢ ardhura (& trashéguara n ga viti 2024 dhe nga
transferta t€ kushtézuara dhe té pakushtézuara & gjenerohen nga Qeveria per vitin aktual. Ndersa
Planifikimi afatmesém i t€ ardhurave dhe Shpenzimeve pér periudhén 2026-2028 éshté béré mbi bazén
e njé niveli rritjeje prej 1% qg na lejon udhezimi nr. 8 date 28.02.2025 per transferten e pakushtezuar
sektoriale, parashikimin e te ardhurave afatmesme te bera nga sektori i taksave ne Bashkine Belsh dhe
transferten e pakushtezuar ge sjell geveria per planifikimin afatmesem .



Shpenzimet pér pagat dhe sigurimet shogérore pér vitet 2026-2026 paragitén si mé poshté :

000/mijé leké

Nr [ EMERTIMI | 2023 2024 2025 2026 2027 2028
1. Shp. Page 167,551 186,629 237,283 258,031 265,981 272,011

Pérqindja g€ zéné shpenzimet pér pagat e ndaj totalit t& shpenzimeve:

000/mijé leké
N |EMERTIM | 2023 2024 | 2025 2026 2027 2028
r |1
1. | %Pagave+ 15% 228% | 35% 49% 50% 61.8%
sig.shogerore

Sic &shté pérmendur edhe mé larté né hartimin e Projekt Buxhetin 2026-2028 prioriteti kryesor
kané gené shpenzimet pér investime si me burimet financiare nga vete Bashkia dhe financimet nga
donator€ € tjeré. N& kété Projekt Buxhet tre prioritete kryesore jané Investimet né Ujitje dhe
Kullim, arsim dhe Investimet né infrastrukturé, rrugét rurale.

Pér investimet &shte planifikuar njé fond i konsiderushém késhtu pér vitin 2025 jane planifikuar
18 %, 2026 jan€ planifikuar 18% te totalit te shpenzimeve, per vitin 2027 jane planifikuar 17 % te
totalit te shpenzimeve dhe per vitin 2028 jane planifikuar 21.5% te totalit te shpenzimeve.

Kéto ishin tavanet e planifikuar pér t¢ ardhurat dhe shpenzimet pér PBA-s& 2026-2028, me
kérkesat dhe propozimet & do té béhen nga anétaret e késhillit do t& pérfshihen né PBA
pérfundimtare dhe brenda datés 15 Shtator do ti dérgohen Ministrisé s& Financave dhe brenda
dates 20 tetor 2025 Ministria dergon mendimet perfundimtare per tu reflektuar ne dokumentin
final te programit buxhetor afatmesem.

Specialiste Finance Dr/Financés Kryetari

Ornela URUCI Alban NIPOLLI
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